Nº 226, segunda-feira, 27 de novembro de 20178 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017112700008

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S/A

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO No- 4/2017 - UASG 395001

N o- Processo: 50840000354201614 . Objeto: Contratação de
empresa especializada para elaboração dos estudos ambientais
e dos programas ambientais de mitigação dos impactos, re-
lativos ao licenciamento ambiental das obras de duplicação e
regularização da Rodovia Federal BR-364/MT/RO, no trecho
compreendido entre o km 1.258,9 (Comodoro/MT) e a divisa
dos estados de Mato Grosso e Rondônia, no Km 1.361,5, e da
divisa dos estados de Mato Grosso e Rondônia, no km 0,0
(Vilhena/RO) e o km 690,6 (Candeias do Jamari/RO), com
extensão total de 793,2 km, para fins de obtenção das licenças
ambientais e autorizações específicas, necessárias ao início
das obras. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 27/11/2017
de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h55. Endereço: Edificio
Parque Cidade Torre c - 7 e 8º Andares. Asa Sul - BRASILIA
- DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/395001-99-
4-2017. Entrega das Propostas: a partir de 27/11/2017 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
18/12/2017 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ANTHONY CESAR DUARTE ROSIMO
Presidente da Comissão Especial de Licitação

(SIDEC - 24/11/2017) 395001-39253-2017NE800006

EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S/A

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Espécie: Termo de Licenciamento de Conteúdo - Processo nº
4119/2017/GEMAN/Gerência de Negócios e Captação/Coordenação
de Licenciamento. Licenciante: Empresa Brasil de Comunicação S/A
- EBC. Licenciada: Edições SM Ltda.. CNPJ: 05.699.378/0001-49.
Objeto: Licenciamento de conteúdo jornalístico da EBC para re-
produção em materiais didáticos. Fundamento Legal: parágrafo único,
artigo 61, da Lei nº 8.666/1993. Assinatura: 30/10/2017.

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO No- 24/2017

O Pregoeiro da EBC informa os interessados que sagraram-
se vencedores deste certame os Licitantes: SCM COMERCIAL LT-
DA EPP, Item 03; FULL BROADCAST E ÁUDIO EIRELI EPP,
Item 08; e TOMADA 1 AUDIOVISUAL EIRELI EPP, Itens 09 e 10.
Os demais itens foram fracassados.

PABLO RÉGIO DE SOUSA UCHÔA

(SIDEC - 24/11/2017) 115406-20415-2017NE000238

PREGÃO No- 29/2017

O Pregoeiro da EBC torna público aos interessados que
sagraram-se vencedores deste certame os Licitantes: FULL BROAD-
CAST E AUDIO EIRELI EPP, Itens: 01 a 08, 10 a 23, 25 a 101, 103
a 111, 113, 114, 115, 117 a 137, 139, 141 a 159, 161 a 169, 174, 176
a 186; M. F. ALMEIDA, Itens: 102, 112, 116, 160, 171, 172, 173,
175 e 187; SEAL TELECOM, Itens: 09, 138 e 140.

ANDRE LUIZ ALVARENGA CALANDRINE

(SIDEC - 24/11/2017) 115406-20415-2017NE000238

PREGÃO No- 31/2017

A Pregoeira da EBC torna público aos interessados que sa-
grou-se vencedor deste certame o Licitante K. L. SERVIÇOS E SE-
RIGRAFIA LTDA ME.

NEIRE MARIS MARQUES

(SIDEC - 24/11/2017) 115406-20415-2017NE000238

PREGÃO No- 35/2017

O Pregoeiro da EBC torna público aos interessados que
sagrou-se vencedor deste certame o Licitante MASTER CLEAN
LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA ME.

ANDRE LUIZ ALVARENGA CALANDRINE

(SIDEC - 24/11/2017) 115406-20415-2017NE000238

SECRETARIA DE GOVERNO
SECRETARIA NACIONAL DE POLÍTICAS

PARA AS MULHERES

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Termo Aditivo No- 00004/2017 ao Convênio No-

812056/2014. Convenentes: Concedente : MINISTERIO DA JUS-
TICA, Unidade Gestora: 200262, Gestão: 00001. Convenente : INS-
TITUTO PATRICIA GALVÃO - COMUNICAÇÃO E MIDIA,CNPJ
nº 05.408.004/0001-27. Prorrogação de vigência. Valor Total: R$
1.195.790,00, Valor de Contrapartida: R$ 35.040,00, Vigência:

22/12/2014 a 31/12/2018. Data de Assinatura: 23/11/2017. Signa-
tários: Concedente : FATIMA LUCIA PELAES, CPF nº 070.198.582-
87, Convenente : JACIRA VIEIRA DE MELO, CPF nº 988.390.398-
72.

(SICONV(PORTAL) - 24/11/2017)

Espécie: Termo Aditivo No- 00001/2017 ao Convênio No-

823996/2015. Convenentes: Concedente : MINISTERIO DA JUS-
TICA, Unidade Gestora: 200262, Gestão: 00001. Convenente : ES-
TADO DO PIAUI, CNPJ nº 06.553.481/0001-49. Prorrogação de
Vigência. Valor Total: R$ 444.968,36, Valor de Contrapartida: R$
44.000,00, Vigência: 29/12/2015 a 29/06/2018. Data de Assinatura:
23/11/2017. Signatários: Concedente : FATIMA LUCIA PELAES,
CPF nº 070.198.582-87, Convenente : MAURO EDUARDO CAR-
DOSO E SILVA, CPF nº 578.506.743-91.

(SICONV(PORTAL) - 24/11/2017)

RETIFICAÇÃO

No Extrato do Termo de Execução Descentralizada n°
006/2016 SPM/MJC, Processo n° 00036.002366/2016-81. Onde se lê:
Vigência: 21/11/2016 a 30/06/2017 Leia-se: Vigência: 21/11/2016 a
31/12/2018. Publicado no DOU de 01 de dezembro de 2016, Secção
3, pág. 91.

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO

EM PERNAMBUCO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 31/2017 - UASG 110096

N o- Processo: 00587000403201761 . Objeto: Pregão Eletrônico
- Contratação de empresa especializada para prestação de
serviços de mudança de móveis (mesas, cadeiras, armários,
estantes, gaveteiros, estações de trabalho, sofás, arquivos e
aço), aparelhos telefônicos, condicionadores de ar, micro-
computadores, materiais de informática e escritório, livros,
processos, eletrodomésticos e utensílios de copa/cozinha, li-
vros, processos e outros materiais e equipamentos da Pro-
curadoria Federal em Maceió no Estado de Alagoas e da
Procuradoria Seccional em Juazeiro do Norte no Estado do
Ceará. Total de Itens Licitados: 00002. Edital: 27/11/2017 de
08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Avenida
Herculano Bandeira, 716 Pina - RECIFE - PE ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/110096-05-31-2017. Entrega
das Propostas: a partir de 27/11/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 11/12/2017
às 12h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
Informações Gerais: "Cópiado Edital disponível no site:
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r. "

FAYE SHIRLEY GONCALVES FIDELIS DE
CARVALHO ALVES

Pregoeira

(SIDEC - 24/11/2017) 110096-00001-2017NE000096

AVISO DE SUSPENSÃO DE PENALIDADE

PREGÃO. 003/2017-AGU/SAD-PE
FORNECEDOR: LV COMÉRCIO DE PAPÉIS LTDA - ME CNPJ:
23.983.971/0001-02
ORGÃO: ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO - CNPJ:
03.559.037/0001-42

Em virtude de acolhimento dos efeitos suspensivos face in-
terposição de Recurso apresentados pela empresa LV COMÉRCIO
DE PAPÉIS LTDA - ME, NUP: 00587.000304/2017-80, torno sem
efeito publicação no DOU seção 3, datada em 01/11/2017, que apli-
cou penalidade de Impedimento de Licitar e de Contratar com a
União, bem como o descredenciamento no SICAF, pelo período de 4
(quatro) meses, a contar de 26/10/2017 até 26/02/2018, com fulcro no
artigo 7º da Lei nº 10.520/2005 c/c Parágrafo Único, do art. 2º, da IN
nº 01/2017-Presidência da República e no item 21 do supracitado
instrumento convocatório em certame licitatório.

IVANA LOPES BARROS SILVA
Superintendente

Substituta

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
EM SÃO PAULO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 9/2017 - UASG 110099

N o- Processo: 00589001287201788 . Objeto: Pregão Eletrônico
- Registro de preço para aquisição de aparelhos de ar con-
dicionado para as unidades da AGU nos estados de São Paulo,
Mato Grosso e Mato Grosso do Sul. Total de Itens Licitados:
00061. Edital: 27/11/2017 de 09h01 às 12h00 e de 13h00 às
16h00. Endereço: Av Paulista 1374 Bela Vista - SAO PAULO
- SP ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/110099-05-
9-2017. Entrega das Propostas: a partir de 27/11/2017 às
09h01 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:

07/12/2017 às 11h00 no site www.comprasnet.gov.br. Infor-
mações Gerais: Cópias do Edital poderão ser retiradas no site
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r

EGLE MARIA ANDRADE DE SOUZA
F U K A G AWA

Chefe de Licitação

(SIDEC - 24/11/2017) 110061-00001-2017NE000001

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
NO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 13/2017 - UASG 110061

Número do Contrato: 00045/2006, subrogado pelaUASG: 110061 -
COORDENACAO-GERAL DE SERVIÇOS GERAIS.
No- Processo: 00407002498200595.
DISPENSA No- 130/2006. Contratante: ADVOCACIA GERAL DA
UNIAO -.CNPJ Contratado: 34513622000135. Contratado : HIGINO,
SORDI, SOUSA, TOLEDANO & -ADVOGADOS ASSOCIADOS.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto ratificar o disposto
na Cláusula Primeira do 12º Termo Aditivo ao Contrato nº045/2006-
AGU, tendo em vista o desbloqueio dos recursos orçamentários da
AGU, por meio da Portaria nº 314/MPDG de 02 de outubro de 2017,
permanecendo o contrato vigente até 14 de agosto de 2018. Fun-
damento Legal: Lei 8.245/91 . Vigência: 27/10/2017 a 14/08/2018.
Valor Total: R$723.663,60. Fonte: 188000000 - 2017NE800092. Data
de Assinatura: 27/10/2017.

(SICON - 24/11/2017) 110161-00001-2017NE000096

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
NO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 27/2017
UASG 110102

No- Processo: 00592000451201781 . Objeto: Onde se lê: Declaração
de Dispensa em 07/11/2017 HERMINGTON CHIANCA COUTO.
Coordenador Administrativo, leia-se: Declaração de Dispensa em
07/11/2017. TIAGO SILVA JACOB. Coordenador Orçamentário e
Financeiro Substituto. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Jus-
tificativa: Erro material Declaração de Dispensa em 07/11/2017.
MARGARETTE BRITES. Superintendente. Ratificação em
07/11/2017. TIAGO SILVA JACOB. Coordenador Exec. Financ.
Subs.. Valor Global: R$ 143.436,06. CNPJ CONTRATADA :
22.652.918/0001-58 SUDESTE CONSTRUCOES E SERVICOS GE-
RAIS LTDA - ME.

(SIDEC - 24/11/2017) 110102-11010-2017NE000096

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 28/2017
UASG 110102

No- Processo: 00592000473201741 . Objeto: Onde se lê: Declaração
de Dispensa em 07/11/2017 HERMINGTON CHIANCA COUTO.
Coordenador Administrativo, leia-se: Declaração de Dispensa em
07/11/2017. TIAGO SILVA JACOB. Coordenador Orçamentário e
Financeiro Substituto. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Jus-
tificativa: Erro Material Declaração de Dispensa em 07/11/2017.
MARGARETTE BRITES. Superintendente. Ratificação em
07/11/2017. TIAGO SILVA JACOB. Coord. Exec. Fin. Sustituto.
Valor Global: R$ 458.885,69. CNPJ CONTRATADA :
64.799.539/0001-35 TECNOSETINFORMATICA PRODUTOS E
SERVICOS LTDA.

(SIDEC - 24/11/2017) 110102-10102-2017NE000096

GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 34/2017 - UASG 110322

No- Processo: 00185014141201745 . Objeto: Pregão Eletrônico - Se-
leção e contratação de empresa especializada para a prestação de
serviço de elaboração de Anteprojeto, Projeto Básico e Projeto Exe-
cutivo, destinados à implantação do Sistema de Proteção das Ins-
talações Presidenciais (ProPR) Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
27/11/2017 de 09h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h00. Endereço:
Palácio do Planalto - Anexo Ii, Superior, Sala 205 BRASILIA - DF
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/110322-05-34-2017.
Entrega das Propostas: a partir de 27/11/2017 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 14/12/2017 às
09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O edital
encontra-se disponível em: http://www.secretariadegover-
n o . g o v. b r / a c e s s o - a - i n f o r m a c a o / l i c i t a c o e s - c o n t r a t o s - e d i t a i s / s e c r e taria-
de-administracao/licitacoes/licitacoes

VESPER CRISTINA BANDEIRA CARDELINO
Pregoeira

(SIDEC - 24/11/2017) 110001-00001-2017NE800175

SECRETARIA EXECUTIVA

RETIFICAÇÃO

No Despacho do Secretário Executivo de 14 de novembro de
2017, referente ao Processo nº 00185.014167/2017-93, publicado no
Diário Oficial da União nº 221, de 20 de novembro de 2017, seção 3,
pág. 3, onde se lê: "EXTRATO DE EXECUÇÃO DESCENTRA-
LIZADA No- 4/2017", leia-se: "EXTRATO DE TERMO DE EXE-
CUÇÃO DESCENTRALIZADA No- 5/2017".

anthony.duarte
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-11-27T07:20:50-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial